
 

                  Ορθή επανάληψη ως 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
Ταχ. Δ/νση 
 
Πληροφορίες 
Tηλέφωνο 
e-mail 

:Λεωφ. Α. Συγγρού 150
 176 71 Καλλιθέα, ΑΘΗΝΑ
:M.Γάσπαρη 
:210 – 928 7250
:mgaspari@minagric

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 
προϊόντος (ακαρεοκτόν
τον υπεύθυνο για την επικοινωνία και την τελική διάθεση στην αγορά, 
άδειας  και την προστασία των καταναλωτών

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις : 

α) του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β)  του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικ

γ) του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα τα άρθρα 45 και 46

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/698 της Επιτροπής της 3ης Μαΐο

της έγκρισης της δραστικής ουσίας bifenazate, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ)

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση

προϊόντων στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτ

(ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής

4. Τη με αριθ. 1881/286212/13

«με εντολή Προϊσταμένου/

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19

5. Τη με αριθ. πρωτ. 125749/17

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού

SC (δ.ο. bifenazate),όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

 

 

 

1/4 

άληψη ως προς το θέμα και την παράγραφο Ι, 26/4/2023

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα, 12/4/2023
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3063/81855

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Λεωφ. Α. Συγγρού 150 
176 71 Καλλιθέα, ΑΘΗΝΑ 

928 7250 
minagric.gr  

ΠΡΟΣ: 
 
 
 
 

UPL Eλλάς Α.Ε.
Ριζαρείου 16 Χαλάνδρι 
152 33 Αθήνα 
info.hellas@upl

με αριθ. 2180 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
ακαρεοκτόνο) FLORAMITE 240 SC (δ.ο. bifenazate) ως προς 

για την επικοινωνία και την τελική διάθεση στην αγορά, 
προστασία των καταναλωτών».  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

 

του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

(ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

και 46 αυτού. 

Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/698 της Επιτροπής της 3ης Μαΐου 2022

της έγκρισης της δραστικής ουσίας bifenazate, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ)

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση

προϊόντων στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού

(ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

125749/17-2-2009  απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ακαρεοκτ

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

  

26/4/2023 

12/4/2023 

3063/81855 
  
  

  
λλάς Α.Ε. 

Ριζαρείου 16 Χαλάνδρι  
152 33 Αθήνα  
info.hellas@upl-ltd.com 

ου φυτοπροστατευτικού 
ως προς το φάσμα δράσης, 

για την επικοινωνία και την τελική διάθεση στην αγορά, τον κάτοχο της

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

α Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

(ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

υ 2022 για την ανανέωση 

της έγκρισης της δραστικής ουσίας bifenazate, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

ήματος του εκτελεστικού κανονισμού 

2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 2180 
οκτόνο) FLORAMITE 240 

ΑΔΑ: 6ΤΔΜ4653ΠΓ-ΘΟΔ



    

2/4 

6. Τη με αριθμ. πρωτ. 3063/81855/17-3-2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 2180 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ακαρεοκτόνο) FLORAMITE 240 SC (δ.ο. bifenazate), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 125749/17-2-

2009 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης, την προστασία των 

καταναλωτών, τον υπεύθυνο για την επικοινωνία και την τελική διάθεση στην αγορά και τον κάτοχο της 

άδειας. 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.4, 5 και 13 διαμορφώνονται ως κατωτέρω:  
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας UPL Holdings Coöperatief U.A. 
Claudius Prinsenlaan, 144A - Block A 

4818 CP Breda, Ολλανδία 

Τηλ.: +31 (0) 85 0712300 

e-mail: uplholdingscoop@upl-ltd.com  

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας UPL Ελλάς Α.Ε. 
Ριζαρείου 16, Χαλάνδρι 

Τ.Κ. 15233 

Τηλ.: 210 5578777 

Fax: 210 5578768 

e-mail: info.hellas@upl-ltd.com  

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 

στη χώρα) 

UPL Ελλάς Α.Ε. 
Ριζαρείου 16, Χαλάνδρι 

Τ.Κ. 15233 

Τηλ.: 210 5578777 
Fax: 210 5578768 

e-mail: info.hellas@upl-ltd.com 

 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

     περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε      

      ημέρες 

κ.εκ./ 

στρ. 

κ.εκ./ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Ανθοκοµικά 

Φυτά (Θ) 

Ακάρεα 

Tetranychus 

urticae, 

[TETRUR] 

Tetranychus 

Cinnabarinnus 

[TETRCI] 

40 - 60 40 100 - 150 

Ψεκασµός µε 

την εµφάνιση 

του πρώτου 

ακµαίου 

Επανάληψη σε 

7 ηµέρες αν 

είναι 

απαραίτητο. 

 

2 

ΑΔΑ: 6ΤΔΜ4653ΠΓ-ΘΟΔ



    

3/4 

Καλλωπιστικά 

Φυτά (Θ) 

Ακάρεα 

Tetranychus 

urticae, 

[TETRUR] 

Tetranychus 

Cinnabarinnus 

[TETRCI] 

40 - 60 40 100 - 150 

Ψεκασµός µε 

την εµφάνιση 

του πρώτου 

ακµαίου 

Επανάληψη σε 

7 ηµέρες αν 

είναι 

απαραίτητο. 

2 

Φυτώρια 

ανθοκοµικών 

και 

καλλωπιστικών 

φυτών (Θ) 

Ακάρεα 

Tetranychus 

urticae, 

[TETRUR] 

Tetranychus 

Cinnabarinnus 

[TETRCI] 

40 - 60 40 100 - 150 

Ψεκασµός µε 

την εµφάνιση 

του πρώτου 

ακµαίου 

Επανάληψη σε 

7 ηµέρες αν 

είναι 

απαραίτητο. 

2 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   
   
 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργειες 

(Θερμοκηπίου) 

 

Ημέρες 

 

 Ανθοκομικά, Καλλωπιστικά, Φυτώρια 

Ανθοκομικών και καλλωπιστικών 

φυτών   

Μη 

εφαρμόσιμο 

 

 

 

ΙΙ Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την αριθμ. 125749/17-2-2009 απόφαση όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 2180 άδεια διάθεσης 
στην αγορά στο φ.π. FLORAMITE 240 SC, ισχύουν τα παρακάτω :  
1. Απαγορεύεται από την ανάρτηση της παρούσας απόφασης στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, η τιμολόγηση των 

υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων.   

2. Απαγορεύεται από 1-12-2023 η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους υπεύθυνους 

διάθεσης και τα καταστήματα χονδρικής/λιανικής πώλησης.  

3. Απαγορεύεται από 1-1-2024 η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από 

τους επαγγελματίες χρήστες. 

4. Οι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες του σκευάσματος μετά το πέρας των 

ορισθεισών προθεσμιών, να επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης για επανεξαγωγή ή 

καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες αυτού. 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΤΔΜ4653ΠΓ-ΘΟΔ



    

4/4 

 
 
 
ΙΙΙ 1. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που έχουν διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης, ο υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά, οφείλει να χρησιμοποιεί κάθε 

πρόσφορο μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, ώστε να ειδοποιεί για τις τροποποιήσεις που 

αναφέρονται στην παρούσα απόφαση, τα εν λόγω καταστήματα. 

2. Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των 

καταστημάτων χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει αφενός να ενημερώνει για την παρούσα 

απόφαση τους επαγγελματίες χρήστες και αφετέρου να αναγράφει ότι πραγματοποιήθηκε η 

ενημέρωση αυτή στο αντίστοιχο πεδίο των παρατηρήσεων του εντύπου ηλεκτρονικής 

καταγραφής της πώλησης. 

3. Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος οφείλουν 

να συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση τροποποίηση του φάσματος δράσης. 

 

 
 
ΙV Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. 2180 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ακαρεοκτόνο). 

 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΔΜ4653ΠΓ-ΘΟΔ


		2023-04-26T15:05:36+0300
	Athens




